令和７年１月１６日

報道関係者 各位

市川市 危機管理室長 佐久間 剛

令和 6 年度 避難所開設運営訓練の実施について

１２月２４日の定例記者会見でもお知らせいたしましたが、地域住民（小学校区防災

拠点協議会委員）と市職員の連携による避難所開設運営訓練を、下記のとおり実施いた

します。

記

１．実施日時 令和７年１月１８日（土）午前９時～１１時３０分

２．場  所 市内市立小学校３８校、塩浜学園

３．参 加 者 小学校区防災拠点協議会委員、市職員、地域住民等（総数約 800 人）

４．訓練内容 ○避難所開設運営訓練／午前 9 時３０分頃～

（活動班ごとに手順確認）

         ・総 務 班：受付の設置

         ・情 報 班：情報収集スペースの作成、避難所 Wi-Fi の設置

・施設管理班：避難スペースの作成、プライベートテントの設

        置、バルーンライトの組み立て設置

         ・要配慮者班：福祉避難室の設営

                              (ディスクベット設置、ストマ装具の確認等)

         ・保健衛生班：ボックストイレの設置、携帯トイレの使用体験

         ・食糧物資班：備蓄食の展示

○避難者受け入れ訓練／午前１０時２０分頃～

（新浜、真間、八幡、中山、二俣、富美浜）

上記の小学校では、地域住民や要配慮者、外国籍の方にもご参加

いただき、避難所への受け入れを行います。

※ 新浜小学校では協定締結事業者である、エヌ・ティ・ティ・コミュニケーシ

ョンズ株式会社が参加し、デジタル受付や衛星携帯電話での通信、災害用伝

言板の体験などを実施いたします。

【取材について】

対応可能校は「新浜小学校」となりますのでよろしくお願いいたします。

【問い合わせ】

危機管理室 地域防災課

課長 高橋 一三

☎０４７－７０４－００６５